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제2018학년도 김제동초등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 제1조 "세입 세출 각각 1,273,439,000원"을 "세입 세출 각각 1,447,002,000원"으로 한다.

발행일 :2018-08-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 김제동초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,447,002 1,273,439 173,563 13.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 11,250 0.7

학생복지/교육격차 해소 103,211 616,444 42.6

기본적 교육활동 23,560 199,719 13.8

선택적 교육활동 31,403 301,189 20.8

교육활동 지원 18,180 86,362 5.9

학교 일반운영 1,350 227,037 15.6

학교 재무활동 -4,141 5,001 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 167,613 848,059 58.6

자체수입 학부모부담수입 5,760 559,574 38.6

자체수입 행정활동수입 190 4,120 0.2

기타수입 전년도이월금 0 35,249 2.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 848,059 680,446 167,613

1.교육비특별회계이전수입 848,059 680,446 167,613

1.교육비특별회계전입금수입 848,059 680,446 167,613

1.학교회계전입금 848,059 680,446 167,613

1.학교운영비전입금 386,101 386,101 0

2.목적사업비전입금 461,958 294,345 167,613
초등돌봄교실운영비(목적) : (50,000,000원 × 

1교) - 30,000,000원 =
20,000,000

(성립전)유아학비(교육과정)지원금 : 

(2,700,000원 × 1교) - 2,520,000원 =
180,000

(성립전)유아학비(교육과정)지원금 : 

(5,400,000원 × 1교) - 2,700,000원 =
2,700,000

(성립전)유아학비(방과후교육과정)지원금 : 

(2,250,000원 × 1교) - 2,100,000원 =
150,000

(성립전)유아학비(방과후교육과정)지원금 : 

(4,500,000원 × 1교) - 2,250,000원 =
2,250,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (12,937,000원 

× 1교) - 9,934,000원 =
3,003,000

(성립전)급식지원비(목적) : (146,832,000원 ×

 1교) - 112,750,000원 =
34,082,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비(목적) : 

(999,000원 × 1교) - 307,000원 =
692,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비(목적) : 

(1,440,000원 × 1교) - 999,000원 =
441,000

급식종사원대체인력인건비(목적) : (1,754,350

원 × 1교) - 1,440,000원 =
314,000

(성립전)유치원독서교육(목적) : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)학교참여지원 학부모회 운영 (목적) : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)특수치료지원비(목적) : 2,400,000원 

× 1교 =
2,400,000

(성립전)특수방과후학교운영(목적) : 480,000원

 × 1교 =
480,000

(성립전)맞춤형학습지원학교(목적) : 9,000,000

원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)도서관도우미자원봉사활동비(목적) : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비(목적) : 

5,300,000원 × 1교 =
5,300,000

(성립전)SW선도학교운영(목적) : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

(성립전)학교평화통일교육(목적) : 1,540,000원

 × 1교 =
1,540,000

(성립전)학교로찾아가는소프트웨어교육(목적) :

 180,000원 × 1교 =
180,000

(성립전)권역별돌봄협의회운영(목적) : 

4,830,000원 × 1교 =
4,830,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여금(목

적) : 1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원(목

적) : 4,420,000원 × 1교 =
4,420,000

1 발행일 : 2018-08-30
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)방과후 자유수강권(목적) : 56,299,000

원 × 1교 =
56,299,000

(성립전)소프트웨어교육 교구 구입 지원(목적) 

: 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

2.자체수입 563,694 557,744 5,950

1.학부모부담수입 559,574 553,814 5,760

1.수익자부담수입 559,574 553,814 5,760

1.급식비 263,894 263,894 0

1.급식비 236,804 236,804 0

2.우유급식비 27,090 27,090 0

2.방과후학교활동비 205,080 204,600 480

1.방과후학교활동비 205,080 204,600 480
(성립전)특수교육대상자방과후학교활동비 : 

80,000원×1명×6월=
480,000

3.현장체험학습비 37,700 37,700 0

1.현장체험학습비 37,700 37,700 0

4.청소년단체활동비 36,000 36,000 0

1.청소년단체활동비 36,000 36,000 0

5.졸업앨범비 7,000 7,000 0

1.졸업앨범비 7,000 7,000 0

6.누리과정비 9,900 4,620 5,280

1.누리과정비 9,900 4,620 5,280
(성립전)유아학비지원금(수익자) : 180,000원

×1명=
180,000

(성립전)유아학비지원금(수익자) : 60,000원

×15명×3월=
2,700,000

(성립전)방과후과정지원금(수익자) : 150,000원

×1명=
150,000

(성립전)방과후과정지원금(수익자) : 50,000원

×15명×3월=
2,250,000

2.행정활동수입 4,120 3,930 190

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,120 930 190

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2 발행일 : 2018-08-30
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과   목
경정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 620 430 190

1.기타행정활동수입 620 430 190불용폐기물 매각대금 : 190,000원×1회= 190,000

3.기타수입 35,249 35,249 0

1.전년도이월금 35,249 35,249 0

1.순세계잉여금 35,249 35,249 0

1.순세계잉여금 35,249 35,249 0

1.순세계잉여금 35,249 35,249 0

세입합계 1,447,0021,273,439 173,563

3 발행일 : 2018-08-30
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,250 11,250 0

1.교직원 복지 및 역량강화 11,250 11,250 0

1.교직원연수 7,750 7,750 0

1.교육과정워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.자율연수 4,350 4,350 0

1.일반수용비 4,350 4,350 0  

3.직무연수(행정직) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.동호회지원 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 616,444 513,233 103,211

1.급식 관리 299,377 296,727 2,650

1.학교급식운영 299,377 296,727 2,650

1.급식종사원인건비 2,564 1,117 1,447

1.무기계약직원인건비 810 810 0  

2.기간제직원인건비 1,754 307 1,447
(성립전)대체인력인건비(목적)  691,570원

×1월=
692,000

(성립전)대체인력인건비(목적)  441,000원

=
441,000

대체인력인건비(목적)  314,000원= 314,000

2.급식재료구입비 224,528 221,525 3,003

1.급식용식재료비 224,528 221,525 3,003
(성립전)친환경농산물지원비(목적)  

3,003,000원×1회=
3,003,000

3.급식운영비 25,913 27,013 -1,100

1.일반수용비 14,557 16,357 -1,800급식도우미운영비(자체)  -1,800,000원= -1,800,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

1 발행일 : 2018-08-30
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3.연료비 7,000 7,000 0  

4.기타공공요금 1,356 656 700급식전자조달시스템이용료  700,000원= 700,000

4.급식기구확충비 19,282 19,982 -700

1.비품구입비 19,282 19,982 -700급식용기구확충비(자체)  -700,000원= -700,000

5.우유급식비 27,090 27,090 0

1.우유대금 27,090 27,090 0  

2.보건 관리 20,532 20,532 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,672 10,672 0

1.보건실운영 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.보건교육 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.학생건강검사 5,472 5,472 0

1.학생복지비 5,472 5,472 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방교육(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 9,860 9,860 0

1.먹는물관리 8,360 8,360 0

1.일반수용비 8,360 8,360 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 217,931 117,370 100,561

1.급식비지원 146,832 112,750 34,082

2 발행일 : 2018-08-30
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비지원(목적) 146,832 112,750 34,082

1.학생지원금 146,832 112,750 34,082(성립전)무상급식  34,082,000원×1회= 34,082,000

2.방과후학교활동비지원 56,779 0 56,779

1.사회적배려대상자지원 56,299 0 56,299

1.학생지원금 56,299 0 56,299(성립전)자유수강권  56,299,000원×1교= 56,299,000

2.특수교육대상자지원(목적) 480 0 480

1.학생지원금 480 0 480
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원(외부)  80,000원×1명×6월=
480,000

3.현장체험학습비지원 4,420 0 4,420

1.사회적배려대상자지원(목적) 4,420 0 4,420

1.학생지원금 4,420 0 4,420
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  130,000원×34명=
4,420,000

4.누리과정비지원 9,900 4,620 5,280

1.유치원누리과정비지원 9,900 4,620 5,280

1.학생지원금 9,900 4,620 5,280
(성립전)유치원누리과정지원  (유아학비

180,000×1분기+방과후150,000×1분기)=
330,000

(성립전)유치원누리과정지원  유아학비180,000×1분기

×15명+방과후150,000×1분기×15명=
4,950,000

4.학생복지 78,604 78,604 0

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.학생파악 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.heart to heart 12,476 12,476 0

1.운영수당 7,950 7,950 0  

2.교육운영비 3,826 3,826 0  

3.학생복지비 700 700 0  

3.난할수있어 15,400 15,400 0

1.운영수당 10,390 10,390 0  

2.교육운영비 5,010 5,010 0  

4.자주인 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.웃음과행복이넘치는울타리 10,150 10,150 0

3 발행일 : 2018-08-30
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 7,600 7,600 0  

2.교육운영비 2,550 2,550 0  

6.교육복지운영지원 4,174 4,174 0

1.무기계약직원인건비 960 960 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 414 414 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생복지운영 34,404 34,404 0

1.졸업앨범제작 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.교과서구입 27,404 27,404 0

1.교육운영비 27,404 27,404 0  

3.기본적 교육활동 199,719 176,159 23,560

1.교과 활동 85,859 67,599 18,260

1.교과활동지원 29,185 20,185 9,000

1.학습준비물구입 15,285 15,285 0

1.학습준비물 15,285 15,285 0  

2.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

3.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.두드림학교운영(목적) 9,000 0 9,000

1.운영수당 7,920 0 7,920
(성립전)실력쑥쑥강사수당  30,000원×46

시간×4학급=
5,520,000

(성립전)미술치료강사수당  50,000원×20

회×2집단=
2,000,000

(성립전)진로체험강사수당  50,000원×2시

간×4시수=
400,000

2.교육운영비 760 0 760(성립전)간식비  2,000원×15명×20회= 600,000
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(성립전)운영물품구입비  40,000원×4회= 160,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전)협의회다과등구입  80,000원×4회

=
320,000

2.사회교과활동 1,540 0 1,540

1.학교평화통일교육 1,540 0 1,540

1.운영수당 1,540 0 1,540
(성립전)평화통일교육강사수당  110,000원

×14시수=
1,540,000

3.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

4.[국고]체육교과활동 15,324 15,084 240

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.스포츠강사운영(자체) 577 337 240

1.기간제교원인건비 520 280 240초과근무수당  12,000원×20시간= 240,000

2.기간제직원법정부담

금
57 57 0  

3.[국고-자체]스포츠강사인건비(목적)국고10,767 10,767 0

1.기간제교원인건비 9,672 9,672 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
995 995 0  

4.스포츠강사 급식비(목적) 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0  

5.예술교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

6.외국어교과활동 1,540 1,540 0

1.교과운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

2.영어행사운영 1,140 1,140 0

1.운영수당 640 640 0  

2.교육운영비 500 500 0  

7.특수교육교과활동 5,840 3,440 2,400

1.교과운영 3,070 3,070 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.도서구입비 200 200 0  

2.학습준비물지원 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.특수교육지도사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

4.특수교육대상자지원(목적) 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

100,000원×4명×6월=
2,400,000

8.유치원교과활동 26,180 21,100 5,080

1.PC구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.특성화프로그램운영 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

3.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

5.교무학사운영 2,920 2,920 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 2,640 2,640 0  

6.보결수업관리 240 240 0
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1.운영수당 240 240 0  

7.각종행사운영 5,070 5,070 0

1.운영수당 660 660 0  

2.교육운영비 4,110 4,110 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

8.학급교육활동경비 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

9.현장체험학습활동 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0  

10.유아학비지원 5,400 2,520 2,880

1.교육운영비 5,400 2,520 2,880
(성립전)교육활동재료비(수익자)  30,000

원×1명×3월=
90,000

(성립전)교육활동재료비(수익자)  18,000

원×15명×3월=
810,000

(성립전)급�간식비(수익자)  23,000원×1

명×3월=
69,000

(성립전)급�간식비(수익자)  32,000원

×15명×3월=
1,440,000

(성립전)체험비(수익자)  7,000원×1명×3

월=
21,000

(성립전)체험비(수익자)  10,000원×15명

×3월=
450,000

11.자율선택과제(놀이와체험교실)(목적)1,600 1,600 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 100 100 0  

12.유치원독서교육(목적) 2,200 0 2,200

1.운영수당 250 0 250
(성립전)학부모독서교육강사수당  250,000

원×1명=
250,000

2.교육운영비 1,572 0 1,572
(성립전)3-5세연령별 도서  1,210,000원

×1회=
1,210,000

(성립전)독서환경조성물품  141,000원×2

종=
282,000

(성립전)학부모역량강화도서  10,000원×8

권=
80,000

3.비품구입비 378 0 378
(성립전)독서환경조성책장  378,000원×1

개=
378,000

2.창의적 체험활동 113,860 108,560 5,300

1.자율활동 25,000 25,000 0

1.과학행사 250 250 0
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1.교육운영비 250 250 0  

2.학급교육활동경비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.동아리활동발표회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.학생자치활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.창의융합축전 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

6.창의융합축전(자율선택, 경상운영)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

7.체육대회 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

8.각종체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

9.각종예능대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 40,040 40,040 0

1.수학여행 14,360 14,360 0

1.여비 960 960 0  

2.교육운영비 13,400 13,400 0  

2.현장학습 25,680 25,680 0

1.여비 1,380 1,380 0  

2.교육운영비 24,300 24,300 0  

3.동아리활동 47,620 42,320 5,300

1.동아리활동 5,800 5,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.학생복지비 3,000 3,000 0  

8 발행일 : 2018-08-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.청소년단체활동 36,520 36,520 0

1.일반수용비 20 20 0  

2.여비 500 500 0  

3.학생복지비 36,000 36,000 0  

3.스포츠클럽활동(목적) 5,300 0 5,300

1.학생복지비 5,300 0 5,300
(성립전)운영물품(1~6학년)구입  200,000

원×6학년=
1,200,000

(성립전)학급별운영물품구입  100,000원

×21학급=
2,100,000

(성립전)대회참가경비(식비,간식비,교통비

등)  400,000원×2회=
800,000

(성립전)전국학교스포츠클럽대회운영비(참

가비, 운영물품구입등)  600,000원×2회=
1,200,000

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 301,189 269,786 31,403

1.방과후학교 운영 288,948 259,545 29,403

1.방과후학교운영 200,580 200,100 480

1.특기적성교육 196,512 196,512 0

1.운영수당 175,300 175,300 0  

2.교육운영비 21,212 21,212 0  

2.방과후학교보조인력운영 3,588 3,588 0

1.운영수당 3,540 3,540 0  

2.기간제직원법정부담

금
48 48 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영(수익자)480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비(

외부)  80,000원×1명×6월=
480,000

2.돌봄교실운영 66,830 42,000 24,830

1.돌봄교실운영 62,000 42,000 20,000

1.무기계약직원인건비 15,400 0 15,400돌봄전담인력 인건비  7,700,000원×2명= 15,400,000

2.전기요금 2,100 2,100 0  

3.교육운영비 43,100 39,900 3,200돌봄교실위탁용역료(목적)  3,200,000원= 3,200,000
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4.무기계약직원법정부

담금
1,400 0 1,4004대보험 기관부담금  700,000원×2명= 1,400,000

2.돌봄연계강화사업(목적) 4,830 0 4,830

1.일반수용비 3,230 0 3,230
(성립전)지역돌봄기관지원운영물품구입  

179,440원×6기관×3회=
3,230,000

2.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600(성립전)협의회비  400,000원×4회= 1,600,000

3.유치원방과후학교운영 21,538 17,445 4,093

1.유치원방과후특성화과정운영 6,740 4,340 2,400

1.교육운영비 6,140 3,740 2,400
(성립전)급�간식비(수익자)  10,000원×1

명×3월=
30,000

(성립전)급�간식비(수익자)  15,000원

×15명×3월=
675,000

(성립전)특성화강사비(수익자)  20,000원

×1명×3월=
60,000

(성립전)특성화강사비(수익자)  10,000원

×15명×3월=
450,000

(성립전)특성화재료비(수익자)  20,000원

×1명×3월=
60,000

(성립전)특성화재료비(수익자)  25,000원

×15명×3월=
1,125,000

2.도서구입비 600 600 0  

2.시간제기간제인건비(목적) 14,798 13,105 1,693

1.기간제교원인건비 13,740 12,047 1,693(성립전)상여금  1,151,530원×1명= 1,152,000

시간외근무수당(자체)  541,000원= 541,000

2.기간제교원법정부담

금
1,058 1,058 0  

2.독서활동 11,841 9,841 2,000

1.독서활동운영 11,841 9,841 2,000

1.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.독서대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.도서구입 5,941 5,941 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 5,641 5,641 0  

4.도서활동운영 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0  
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2.일반업무추진비 200 200 0  

5.독서글쓰기운영(자율선택,경상운영) 90 90 0

1.운영수당 90 90 0  

6.독서글쓰기운영(자율선택, 경상운영)2,910 2,910 0

1.교육운영비 1,314 1,530 -216독서활동운영물품구입  -216,000원= -216,000

2.도서구입비 1,596 1,380 216도서구입  216,000원= 216,000

7.학부모도서관자원봉사운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학교도서관학부모자원봉사활동비 

 10,000원×200일=
2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.다문화교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.교육활동 지원 86,362 68,182 18,180

1.교무업무 운영 20,570 20,570 0

1.교무학사운영 20,570 20,570 0

1.환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.청소용품 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

3.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.교육과정운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 450 450 0  

5.학생시상 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학교행사운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  
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2.일반업무추진비 600 600 0  

7.교무학사운영 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0  

8.교원능력개발평가관리 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0  

2.생활지도운영 8,719 8,719 0

1.학생생활상담지도 884 884 0

1.인권교육 884 884 0

1.운영수당 884 884 0  

2.학교폭력예방 7,835 7,835 0

1.학교폭력예방 700 700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.CCTV설치운영 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

3.학교폭력대책자치위원회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

4.안심알리미서비스(목적) 6,055 6,055 0

1.일반수용비 6,055 6,055 0  

3.학습지원실 운영 32,945 20,765 12,180

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.[국고]정보화실운영 31,645 19,465 12,180

1.학교정보화지원 19,465 19,465 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

2.교육운영비 12,720 12,720 0  

3.비품구입비 3,895 3,895 0  
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4.기타자산취득비 330 330 0  

2.[국고]소프트웨어(SW)교육 선도학교 운영(목적)10,000 0 10,000

1.일반수용비 200 0 200(성립전)현수막  100,000원×2개= 200,000

2.운영수당 2,000 0 2,000(성립전)강사수당  500,000원×4회= 2,000,000

3.교육운영비 6,418 0 6,418
(성립전)교구구입(비트브릭외)  914,500원

×4종=
3,658,000

(성립전)교재제작비  7,000원×100권= 700,000

(성립전)SW동아리및수업재료비  16,000원

×35개=
560,000

(성립전)SW체험한마당행사운영비  

1,500,000원×1회=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)협의회비(석식 간식)  250,000원

×4회=
1,000,000

5.비품구입비 382 0 382
(성립전)비품구입(태블릿PC)  382,000원

×1대
382,000

3.학교로찾아가는소프트웨어교육(목적)180 0 180

1.운영수당 170 0 170(성립전)강사수당  170,000원×1회= 170,000

2.교육운영비 10 0 10(성립전)간식구입  10,000원×1회= 10,000

4.소프트웨어교육 교구구입비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)소프트웨어교구구입  200,000원

×10종=
2,000,000

4.교육여건 개선 24,128 18,128 6,000

1.교육환경개선 24,128 18,128 6,000

1.PC및모니터구입 12,128 9,128 3,000

1.비품구입비 12,128 9,128 3,000PC구입  1,000,000원×3대= 3,000,000

2.실과실 운영지원비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 1,335 1,335 0  

2.비품구입비 7,665 7,665 0  

3.사무용 비품 구입 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000의자 등 구입  300,000원×10개= 3,000,000

6.학교 일반운영 227,037 225,687 1,350

1.학교기관 운영 61,969 60,079 1,890

1.부서기본운영 43,294 41,404 1,890

1.교무실운영 13,200 13,200 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 12,000 12,000 0  

2.교장실운영 11,096 11,096 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 4,900 4,900 0  

4.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

3.행정실운영 8,758 8,468 290

1.일반수용비 4,698 4,408 290업무용도서등  290,000원= 290,000

2.기타공공요금 900 900 0  

3.여비 2,880 2,880 0  

4.일반업무추진비 280 280 0  

4.일반행정사무관리 6,140 6,140 0

1.일반수용비 6,140 6,140 0  

5.사무용기기관리 4,100 2,500 1,600

1.비품구입비 4,100 2,500 1,600사무용기기취득비  800,000원×2종= 1,600,000

2.행정지원인력운용 120 120 0

1.교무실무사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

3.병설유치원기본운영 18,555 18,555 0

1.교직원연수 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.출장여비 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0  

3.유아보건관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.환경정리 975 975 0

1.일반수용비 975 975 0  
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5.3세대하모니운영 5,550 5,550 0

1.운영수당 5,550 5,550 0  

6.실외놀이기구관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

7.공공요금및제세 3,750 3,750 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 250 250 0  

8.먹는물관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

9.사무용기기관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

10.통학차량임차 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

11.시설일반관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 160,388 162,928 -2,540

1.학교시설장비유지 160,388 162,928 -2,540

1.시설일반관리 34,595 34,595 0

1.기간제직원인건비 1,320 1,320 0  

2.일반수용비 33,275 33,275 0  

2.공공요금및제세공과금 55,540 55,540 0

1.전기요금 40,000 40,000 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 9,540 9,540 0  

3.시설관리용역 8,760 9,660 -900

1.일반수용비 8,760 9,660 -900학교주변환경개선용역료  -900,000원= -900,000

4.당직관리 38,160 39,800 -1,640
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1.무기계약직원인건비 7,500 0 7,500경비원 인건비*  7,500,000원×1명= 7,500,000

2.기간제직원인건비 7,500 0 7,500당직경비 인건비  7,500,000원×1명= 7,500,000

3.일반수용비 22,160 39,800 -17,640유인경비용역료  -17,640,000원= -17,640,000

4.기간제직원법정부담

금
500 0 5004대보험기관부담금  500,000원×1명= 500,000

5.무기계약직원법정부

담금
500 0 5004대보험기관부담금*  500,000원×1명= 500,000

5.화장실관리 16,333 16,333 0

1.기간제직원인건비 7,100 1,333 5,767청소원 인건비  5,767,000원= 5,767,000

2.일반수용비 8,872 15,000 -6,128
깨끗한학교만들기청소용역료(경상목적)  

-5,128,000원=
-5,128,000

깨끗한학교만들기청소용역료부족분(자체) 

 -1,000,000원=
-1,000,000

3.기간제직원법정부담

금
361 0 3614대보험기관부담금  361,000원= 361,000

6.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.체육관관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.학교운영 협력 4,680 2,680 2,000

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.일반수용비 280 280 0  

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 3,000 1,000 2,000

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모학교참여지원(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 750 0 750
(성립전)학부모교육및동아리운영강사비  

150,000원×5회=
750,000

2.교육운영비 1,130 0 1,130
(성립전)아침밥먹기캠페인운영물품  1,000

원×660개=
660,000

(성립전)동화인형극운영물품  47,000원

×10종=
470,000
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3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전)학교참여지원협의및다과  3,000원

×40명=
120,000

7.학교 재무활동 5,001 9,142 -4,141

1.예비비 5,001 9,142 -4,141

1.예비비 5,001 9,142 -4,141

1.예비비 5,001 9,142 -4,141

1.예비비 5,001 9,142 -4,141예비비(초등학교)  -3,600,000원= -3,600,000

예비비(유치원)  -541,000원= -541,000

세출합계 1,447,0021,273,439 173,563
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